[6] Facitis autem, iuvenes mei, rem necessariam et utilem, quod non contenti exemplis saeculi vestri priores quoque vultis cognoscere. [...] Deinde ut possitis aestimare in quantum cotidie ingenia decrescant et nescio qua iniquitate naturae eloquentia se retro tulerit. Quidquid Romana facundia habet, quod insolenti Graeciae aut opponat aut praeferat, circa Ciceronem effloruit; [7] omnia ingenia, quae lucem studiis nostris attulerunt, tunc nata sunt. In deterius deinde cotidie data res est, sive luxu temporum – nihil enim tam mortiferum ingeniis quam luxuria est –, sive, cum pretium pulcherrimae rei cecidisset, translatus est omne certamen ad turpia multo honore quaestusque vigentia, sive fato quodam, cuius maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascenderant relabantur.<sup>31</sup>

Nel quadro qui delineato affiora una concezione di tipo organico (il declino dell'eloquenza come decrescita e ritorno indietro: cfr. § 6 *in quantum cotidie ingenia decrescant et nescio qua iniquitate naturae eloquentia se retro tulerit*), che pur non esattamente identica, presenta dei punti in comune con il modello biologico sviluppato nelle *Historiae*.<sup>32</sup> Non solo, ma tra le possibili cause del fenomeno addotte da Seneca vi è una legge del destino, che vuole che tutte le cose, una volta raggiunta la loro acme, siano soggette a una rapida discesa (§ 7 *sive fato quodam, cuius maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum velocius quidem quam ascenderant relabantur*):<sup>33</sup> anche in questo caso non siamo così lontani dalla concezione del frammento delle *Historiae*, per la comune presenza di un'idea di fatalismo e determinismo legata all'agire di una legge naturale universalmente valida, che dopo la fase del massimo sviluppo comporta di necessità il momento della decrescita, ovvero dell'invecchiamento.<sup>34</sup> Da questo punto

---

<sup>31</sup> Su questo importante passo cfr. tra gli altri Sussman (1972); Fairweather (1981) 132-148; Heldmann (1982) 60-97; Citti (2005) 178-182; anche Berti (2007) 212-218.

<sup>32</sup> Significativo è il preciso parallelo tra l'espressione *eloquentia se retro tulerit* e le parole di Seneca figlio nel frammento del *De vita patris, unde primum veritas retro abiit*.

<sup>33</sup> L'idea costituisce peraltro un luogo comune, come mostra anche la sua ricomparsa in una *sententia* del retore Albucio Silo riportata da Sen. *suas.* 1.3 *quidquid ad summum pervenit, incremento non reliquit locum* (e cfr. ancora Sen. *const. sap.* 5.4; *ad Marc.* 23.3, ecc.); ma in anni non lontani da Seneca essa era stata applicata al declino delle arti anche da Velleio Patercolo (cfr. Vell. 1.17.6 *matureque quod summo studio petitum est ascendit in summum, difficilisque in perfecto mora est, naturaliterque quod procedere non potest recedit*). È possibile che alla base di queste formulazioni si debba cogliere l'influenza di Sall. *Iug.* 2.3 *omniaque orta occidunt et aucta senescunt*, dove il principio, espresso in termini generali, è declinato in chiave biologica.